

湖南崇德科技股份有限公司
2023 年度财务决算报告的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

湖南崇德科技股份有限公司（以下简称“公司”）2023 年 12 月 31 日的合并及母公司资产负债表、合并及母公司利润表、合并及母公司现金流量表、合并及母公司股东权益变动表及财务报表附注已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。结合公司实际经营情况，公司 2023 年度财务决算报告如下：

注：本报告所有表格若总计数与所列数值合计出现尾差，均为四舍五入所致。

一、合并资产情况及分析

单位：人民币万元

资产	2023 年 12 月 31 日	2022 年 12 月 31 日	增(减)额	变动率	变动原因
货币资金	16,798.98	13,550.59	3,248.39	23.97%	注 1
交易性金融资产	75,524.99	0.00	75,524.99	-	注 2
应收票据	5,623.76	6,670.82	-1,047.06	-15.70%	
应收账款	22,680.51	19,567.23	3,113.28	15.91%	
应收款项融资	6,128.28	2,076.61	4,051.67	195.11%	注 3
预付款项	211.46	388.43	-176.97	-45.56%	注 4
其他应收款	118.03	36.99	81.04	219.09%	注 5
存货	10,462.97	9,659.02	803.95	8.32%	
合同资产	1,212.86	1,107.91	104.95	9.47%	
其他流动资产	5,419.60	234.95	5,184.65	2,206.74%	注 6
流动资产合计	144,181.46	53,292.54	90,888.92	170.55%	
固定资产	14,668.61	15,190.29	-521.68	-3.43%	
在建工程	1,608.06	269.79	1,338.27	496.03%	注 7
使用权资产	16.32	6.96	9.36	134.45%	注 8
无形资产	1,869.33	1,841.79	27.54	1.50%	
长期待摊费用	140.44	84.22	56.22	66.76%	注 9
递延所得税资产	135.40	140.30	-4.90	-3.50%	
其他非流动资产	2,063.65	1,805.56	258.09	14.29%	

非流动资产合计	20,501.80	19,338.90	1,162.90	6.01%	
资产总计	164,683.26	72,631.44	92,051.82	126.74%	

2023年末资产总额 164,683.26 万元，较上年末增加 92,051.82 万元，增长 126.74%，其中流动资产增长 170.55%，非流动资产增长 6.01%，变动幅度较大的项目原因分析如下：

注1：货币资金较上年末增长23.97%，主要系本期公开发行股票募集资金所致；

注2：交易性金融资产较上年末增加75,524.99万元，主要系本期购买理财产品所致；

注3：应收款项融资较上年末增长195.11%，主要系本期营业收入增长、期末信用等级较高的银行承兑汇票较上年末增加所致；

注4：预付款项较上年末下降45.56%，主要系本期预付材料款减少所致；

注5：其他应收款较上年末增长219.09%，主要系本期投标保证金增加所致；

注6：其他流动资产较上年末增长2,206.74%，主要系本期购买理财产品所致；

注7：在建工程较上年末增长496.03%，主要系本期募投项目投入增加所致；

注8：使用权资产较上年末增长134.45%，主要系本期新增销售办事处房屋租赁所致；

注9：长期待摊费用较上年末增长66.76%，主要系装修改造费用增加所致。

二、合并负债及所有者权益情况及分析

单位：人民币万元

资产	2023年 12月31日	2022年 12月31日	增(减)额	变动率	变动原因
短期借款	0.00	850.48	-850.48	-100.00%	注1
应付票据	5,426.71	5,657.66	-230.95	-4.08%	
应付账款	8,773.90	9,456.40	-682.50	-7.22%	
合同负债	365.55	341.87	23.68	6.93%	
应付职工薪酬	1,918.68	1,269.69	648.99	51.11%	注2
应交税费	1,050.81	481.19	569.62	118.38%	注3
其他应付款	273.34	325.16	-51.82	-15.94%	
一年内到期的非流动负债	16.53	2,228.29	-2,211.76	-99.26%	注4

其他流动负债	1,235.01	1,651.67	-416.66	-25.23%	
流动负债合计	19,060.53	22,262.41	-3,201.88	-14.38%	
长期借款	0.00	4,887.62	-4,887.62	-100.00%	注5
租赁负债	5.65	0.00	5.65		
递延收益	1,327.14	1,151.06	176.08	15.30%	
递延所得税负债	635.28	194.30	440.98	226.96%	
非流动负债合计	1,968.07	6,232.98	-4,264.91	-68.42%	
负债合计	21,028.60	28,495.39	-7,466.79	-26.20%	
实收资本(或股本)	6,000.00	4,500.00	1,500.00	33.33%	注6
资本公积	105,878.68	17,939.37	87,939.31	490.20%	注7
其他综合收益	27.29	17.48	9.81	56.10%	
盈余公积	2,500.03	1,584.61	915.42	57.77%	注8
未分配利润	28,907.23	19,702.63	9,204.60	46.72%	注9
归属于母公司所有者 权益合计	143,313.23	43,744.09	99,569.14	227.62%	
少数股东权益	341.42	391.96	-50.54	-12.89%	
所有者权益合计	143,654.65	44,136.05	99,518.60	225.48%	
负债和所有者权益 总计	164,683.26	72,631.44	92,051.82	126.74%	

(一)2023 年末负债合计 21,028.60 万元，较上年末减少7,466.79万元，下降26.20%，变动幅度较大的项目原因分析如下：

注1：短期借款较上年末下降100.00%，主要系归还银行借款所致；

注2：应付职工薪酬较上年末增长51.11%，主要系应付工资及奖金增加所致；

注3：应交税费较上年末增长118.38%，主要系本期经营积累增加对应企业所得税增加所致；

注4：一年内到期的非流动负债较上年末下降99.26%，主要系归还银行借款所致；

注5：长期借款较上年末下降100.00%，主要系归还银行借款所致；

(二)2023年末归属于母公司所有者权益合计143,313.23万元，较上年末增加99,569.14万元，增长 227.62%，变动幅度较大的项目原因分析如下：

注6：股本较上年末增长33.33%，主要系本期发行新股筹集资金所致；

注7：资本公积较上年末增长490.20%，主要系本期发行新股筹集资金所致；

注8：盈余公积较上年末增长57.77%，主要系本期经营积累增加，根据《公司法》规定计提法定盈余公积增加所致；

注9：未分配利润较上年末增长46.72%，主要系本期经营积累增加所致。

三、合并损益情况及分析

单位：人民币万元

项目	2023 年度	2022 年度	增(减) 额	变动率
营业收入	52,319.43	45,004.21	7,315.22	16.25%
减：营业成本	31,967.50	28,624.80	3,342.70	11.68%
税金及附加	476.73	434.01	42.72	9.84%
销售费用	2,536.06	1,917.55	618.51	32.26%
管理费用	3,774.31	2,661.05	1,113.26	41.84%
研发费用	2,431.40	2,257.01	174.39	7.73%
财务费用	-260.25	113.83	-374.08	-328.63%
加：其他收益	774.63	1,467.38	-692.75	-47.21%
投资收益(损失以“-”号填列)	91.87	-77.06	168.93	-219.21%
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)	24.99	0.00	24.99	
信用减值损失(损失以“-”号填列)	-357.88	-556.62	198.74	-35.70%
资产减值损失(损失以“-”号填列)	-225.51	-296.29	70.78	-23.89%
资产处置收益(损失以“-”号填列)	3.27	31.51	-28.24	-89.63%
营业利润(亏损以“-”号填列)	11,705.05	9,564.88	2,140.17	22.38%
加：营业外收入	6.93	0.53	6.40	1207.55%
减：营业外支出	0.14	56.97	-56.83	-99.75%
利润总额(亏损总额以“-”号填列)	11,711.84	9,508.44	2,203.40	23.17%
减：所得税费用	1,642.36	410.88	1,231.48	299.72%
净利润(净亏损以“-”号填列)	10,069.48	9,097.56	971.92	10.68%
1. 归属于母公司股东的净利润(净亏损以“-”号填列)	10,120.02	9,089.49	1,030.53	11.34%
2. 少数股东损益(净亏损以“-”号填列)	-50.54	8.07	-58.61	-726.65%

2023年公司实现营业收入52,319.43万元，较上年增加7,315.22万元，增长16.25%，主要系轴承组件和轴承总成营业收入增加所致；

营业成本31,967.50万元，较上年增加3,342.70万元，增长11.68%，主要系随营业收入增加而增加；

税金及附加476.73万元，较上年增加42.72万元，增长9.84%，主要系营业收

入增长带来的税金及附加相应增加所致；

销售费用2,536.06万元，较上年增加618.51万元，增长32.26%，主要系职工薪酬、招待及差旅费、宣传费增加所致；

管理费用3,774.31万元，较上年增加1,113.26万元，增长41.84%，主要系职工薪酬、咨询鉴证评估费增加所致；

研发费用2,431.40万元，较上年增加174.39万元，增长7.73%，主要系公司新增研发项目，持续增加研发投入所致；

财务费用-260.25万元，较上年减少374.08万元，下降328.63%，主要系本期利息收入增加、银行贷款利息减少、汇兑收益增加所致；

其他收益774.63万元，较上年减少692.75万元，下降47.21%，主要系上年资本市场奖励补助资金800.00万元本期无发生；

投资收益91.87万元，较上年增加168.93万元，主要系募集资金理财收益增加所致；

信用减值损失357.88万元，较上年减少198.74万元，下降35.70%，主要系商业承兑汇票计提信用减值损失减少所致；

资产减值损失225.51万元，较上年减少70.78万元，下降23.89%，主要系计提存货跌价准备减少所致；

2023年实现归属于母公司股东的净利润10,120.02万元，较上年增加1,030.53万元，增长11.34%，主要是营业收入增长、利息及理财收益增加所致。

四、合并现金流量情况及分析

单位：人民币万元

项目	2023 年度	2022 年度	增(减)额	变动率
经营活动产生的现金流量净额	5,223.18	6,503.16	-1,279.98	-19.68%
投资活动产生的现金流量净额	-83,345.07	-6,026.62	-77,318.45	1,282.95%
筹资活动产生的现金流量净额	81,304.39	2,935.96	78,368.43	2,669.26%

现金及现金等价物净增加额	3,283.59	3,560.56	-276.97	-7.78%
--------------	----------	----------	---------	--------

经营活动产生的现金流量净额5,223.18万元，较上年减少1,279.98万元，下降19.68%，主要系公司购买商品、接受劳务支付的现金增加及支付的职工薪酬增加所致；

投资活动产生的现金流量净额-83,345.07万元，比上年增加77,318.45万元，增长1,282.95%，主要系公司将闲置募集资金购买理财产品所致；

筹资活动产生的现金流量净额81,304.39万元，比上年增加78,368.43万元，增长2,669.26%，主要系公司发行新股募集资金所致。

五、合并后主要财务指标情况

项目	2023.12.31/2023年度	2022.12.31/2022年度
流动比率(倍)	7.56	2.39
速动比率(倍)	7.02	1.96
应收账款周转率(次)	2.30	2.43
存货周转率(次)	3.05	2.92
资产负债率	12.77%	39.23%
每股净资产(元)	23.89	9.72
每股经营活动净现金流量(元)	0.87	1.45
加权平均净资产收益率(归属于普通股股东净利润)	14.22%	23.22%
基本每股收益(归属于普通股股东净利润,元)	2.08	2.02

特此公告。

湖南崇德科技股份有限公司董事会

二〇二四年四月十八日